# SANGTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

## APOLOGIA ALTERA PROPHETÆ DAVID.

### 705-7 CAPUT PRIMUM.

*Quosdam offendit posse quod in adulterium inciderit David, et Christus oblatam sibi adulteram absolvit: maxime vero quod idem propheta peccatum evulgaverit suum. Sed, ut David erraverit, Christum errare non potuisse ostenditur; proindeque explodendos eos, qui Dei potentiae vel providentiae detrahunt.*

1. Fortasse plerosque psalmi titulus offenderit, quem audistis legi: quod venerit ad David Nathan propheta, cum intravit ad Bethsabee: simulque etiam non mediocrem scrupulum movere potuit imperitis Evangelii lectio, quæ decursa est, in quo advertistis adulteram Christo oblatam, eamdemque sine damnatione dimissam (*Joan. viii. 11*). Nam prolecto si quis ea auribus accipiat otiosis, incentivum erroris incurrit, cum leget sancti viri adulterium, et adulteræ absolutionem; humano propemodum divinoque lapsus exemplo, quod et homo putavit adulterium esse faciendum, et Deus censuerit adulterium non esse damnandum. Lubrica igitur ad lapsum via vel veniae vel concupiscentiae.

2. Accedit illud, quod ipsas faces juvenilis lasciviae videtur accendere; quia adulterium suum non erubuerit, non celaverit: sed quadam divini carminis prædicatione vulgarit. Quid ergo tam impudens, tam improvidus sanctus David fuit, ut ipse suum cantaret oprobrium: maxime cum ipse in alio quoque, qui hodie decursus est, psalmo dixerit: « Usquequo, peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur (*Psalm. xciii, 3*)? » Alios de peccato gloriari prohibet, et ipse etiam sacrato carmine gloriatur. Quomodo igitur ista distinguimus?

3. Esto tamen, David petulanter erraverit: numquid et Christus erravit, ut putemus eum non rectum habuisse judicium? Bene ergo quasi ad eos David hodie prophetavit dicens: « Intelligite, insipientes, 708 et stulti aliquando sapite (*Ibid. 8*). » Quomodo enim Christus potuit errare? Fas non est ut hoc veniat in sensus nostros. « Qui plantavit aurem non audit, aut qui finxit oculum, non considerat? Qui corripit gentes, non arguet; qui do-

(1) Edit. Gill. in margine, ad Rom. in textu, *peccatum appareat; sobrium tamen*, etc. At edit. Era. et eadem Gill. in corpore, cum mss. omnibus, *peccatum appareat subreptum: tamen*, etc. Quod

A cet hominem scientiam (*Ibid. 9-10*)? » Christus ergo interrogare culpam, et accusationem justam audire nescivit? Christus petulantiam potuit approbare? Christus, qui corripit gentes, arguendam adulteram non putavit? Christus, qui novit uniuscujusque cordis interna, et scientiam docet legis, aut falli potuit errato, aut contra legis seriem judicare? Et quomodo ipse dixit: « Non veni legem solvere, sed adimplere (*Matth. v, 17*)? » Christus, qui condemnat occulta, potuit dissimulare vulgata? Christus, qui fecit tempora, potest nescire tempora? Qui novit cogitationes hominum vanas, non novit etiam criminosas?

4. Et ideo satis illis responsum sit, qui cum Creatorem negare non possint, negant tamen potentiam Creatoris: qui cum sapientiam fateantur, insipientiam asserunt, objiciendo ei imprudentiam futurorum. De quo possemus latius dicere: sed alias propositus nobis videtur esse tractatus. Et licet diversarum series decursa sit lectionum, in eamdem tamen assertionem proficiunt, et maxime psalmi titulus et Evangelica lectio. Sed quamvis conveniat uno assertio, tamen juxta ordinem lectionum sit ordo tractatus: et ideo de titulo psalmi prius tractandum videtur.

### CAPUT II.

*Proposito argumento auctor hic non facile judicandum scribit. Tum quo ordine, et apud quos homines David errantis causam sit defensurus, explicat.*

5. Proposita est historia, quæ adulterium habeat et homicidium. Nam ita reperimus in libro scriptum esse Regnorum: quia David rex cum deambularet in domo sua, lavantem se Uriæ vidit uxorem, amavitque illico, et jussit accersiri. Deinde virum ejus innocentem, ut Scriptura inducit, bellatoribus objici jussit acerrimis, ut vi 709 oppimeretur hostili (*II Reg. xi, 2-16*). Hæc facta sunt, nec negantur: quomodo igitur defenduntur? Bene admonet Evangelica lectio (*Joan. viii, 11*), etiam cum peccatum appareat subreptum; tamen (1) de-

qui dem non malum sensum efficiet ita interpretanti: etiam cum appareat peccatum cuiquam obrepisse: non tamen est cujuslibet sententiam ferre, sed judicis, nimirum Christi.

bero esse judicis judicium : ac memorem unum- quemque esse oportere suæ conditionis et meriti. Sæpe enim etiam in judicando majus peccatum. judicii est, quam peccatum ipsius de quo fuerit judicatum. Nam si præscriptum est a quibusdam sapientibus mundi (2), ut in judicando caveatur, ne major pœna quam culpa sit, idque servatur : quanto magis id servandum videtur, ut unusquisque de alio judicaturus, de se ipso prius judicet, nec minor a in alio errata condemnnet, cum ipse graviora commiserit ? Quis es igitur tu, qui David sanctum virum judicas ? Gentili dico, Judæo dico, Christiano dico ; et ideo tripartito mihi distinguendus esse videtur tractatus, unus adversus gentiles, alias adversus Judæos, tertius apud Christianos.

## CAPUT III.

*Gentiles monet ne tam errantem, quam pœnitentem David respiciant, quia sicut illud est hominibus commune, ita hoc raro in regibus. Tum quam proclive sit vinci libidine, declarat, et adductis sanctorum virorum exemplis confirmat.*

6. Primus ergo adversus gentiles mihi sermo est, qui plerumque objectare consueverunt : Ecce quomodo Christiani innocentiam sequuntur, fidem præferunt, religionem venerantur, castitatem docent, quorum principes et homicidia et adulteria fecisse produntur ? Ipse David de cuius genere, ut dicitis, nasci Christus elegit, homicidia sua et adulteria decantavit. Et quales possunt esse discipuli, quorum tales magistri sunt ?

7. Quid igitur ? Negamus factum, an repudiamus magistrum ? Nihil horum. Sed qui speciem objicit, communitatem consideret. Species facti est, communitas naturæ. Nihil ergo mirum si intra generalitatem species est. Agnosco enim hominem fuisse David, et nihil mirum : agnosco commune, ut homo peccet. Nec enim nova infirmitas conditionis humanæ, magisque mirum videtur si homo peccato carcat, quam si peccatum aliquod affectet. Igitur peccavit (3) sanctus David, nullo ambiguo vos tenebo, fecit adulterium, commentus est homicidium, et commentus est et peregit. Peccavit quod solent reges ; sed pœnitentiam gessit et flevit, quod non solent reges. Rogavit veniam, non arrogans potestatis, sed infirmitatis suæ conscius ; prostratus in terram cilicio se operuit, oblitus imperii et memor culpæ.

8. Quem mihi hujuscmodi reperias virum 710 quo in potestate constitutus non magis peccata sua

(2) Quando quidem pœna est noxæ vindicta, leg. 13. Dig. tit. *de verb. signif.* col. 1835, rect consequitur inter utramque rem inveniri debere proportionem. Quapropter conditores legum, varias pœnas variis criminibus assignando, summopere ut his illæ responderent, prospicerent. Sed hac de re in universum sapientissime præcipitur, tom. 3 *pand ff.* leg. 48. tit. *de pœnis*, col. 1556, in hunc modum : « Perspiciendum est judicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituatur, quam caaus poscit. Nec enim aut severitatis aut clementiae gloria affectanda est : sed perpenso judicio, prout quæque res expostulat, statuendum est. Plane in levioribus causis proniores ad lenitatem

A diligat, culpam prædicet, crimina defendat ; quipulet sibi quod non decet, non licere : qui se legibus obstringat suis ; et quod per justitiam non licet, nec per potestatem licere agnoscat ? Non enim solvit potestas justitiam, sed justitia potestatem ; nec legibus rex solitus est, sed leges suo solvit exemplo. An fieri potest ut qui de aliis judicat, suo ipse sit liber judicio, et in se suscipiat, in quo et alios astringat ?

9. Bonus ergo David, et multo admirabilior qui potestatem vicit, quam qui amorem. Castitas enim corpori nonnunquam desertur, frequenter errori ; potestas Deo subditur ; et facilis qui se in amore cohbeat, quam in potestate moderetur. Non ergo ignoscis quod minus est, in quo majora miraris.

B Lubrica enim in omnibus hominibus et prona natura peccandi ; lubrica etiam in bonis moribus licentia potestatis, et oblatio facultatis. Non enim distat ira regis ab ira leonis : sed qui stimulat illum et admiscetur, peccat in animam suam. Caveat ergo ne stimulet aliquis potestatem, ne cassibus anima irretita corporeis, vitio se non possit exuere. Non ergo mirum si etiam David specie lapsus est potestatis : sed multo amplius admirandum, quod fidei contemplatione revocatur.

C 10. Videtur igitur quod potestas hæc sæcularis frequenter nihil prospicit, et plerumque obsit : sc̄epe enim culpæ exitus in auctoritate est potestatis. Noli igitur, quicunque es rex, de potentia et facultate præsumere ; cor enim regis in manu Domini, Noli tibi de populorum subjectione blandiri : quia non salvabitur rex per multitudinem virtutis suæ nec gigas salvas erit in multitudine virtutis suæ. Non enim in altis tabernaculorum fastigiis, pretiosoque tectorum culmine, sed super timentibus eum bene placitum est Domino, et his qui sperant super misericordia ejus.

11. Lubricam igitur videmus ad vitia potestatem, nec tamen semper inflexam dixerim : quoniam regali potestate sublimem et David legimus cultus auxisse divinos, et Salomonem templum Deo consecrassæ.

D 12. Nunc illud quod perstrinximus, asseramus, facultatem imperandi, incentivum esse peccandi, et secundum historiæ seriem prosequamur. Non adulterasset David alieni jus thori, et fœderati pacta conjugii, nisi nudam et lavantem mulierem de domus suæ interioribus vidisset. Et ideo bene judges esse debent : in gravioribus pœnis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. » Ncque his absonta tradit Horatius. lib. I Serm. sat. 3, ubi sic habet :

... Cur non  
Ponderibus modulisque suis ratio utitur: ac res  
Ut quæque est, ita suppliciis delicta coercet?

Et infra:

...Adsit  
Regula, peccatis quæ pœnas irroget æquas.

(3) Edit. Era., quam si peccatum iniquitas fecit. Igitur peccat, Rom. ac mss. duo, quam si in peccatum incidat. Fecit igitur peccatum, etc. Gill. et cæteri mss. ut in textu,

scriptum est : « Non intendas in mulieris speciem : et non concupiscas mulierem (*Eccli.* xxv, 28). » Ait alibi : « Ab omni irreverenti oculo cave (*Eccli.* xxvi, 14). » Nihil de continentiae tuæ virtute præsumas. Etenim « fornicatio mulieris in extollentia oculorum, et in palpebris illius agnosceretur (*Ibid.* 12) ; et ideo causam primo peccati fuge. Nemo **711** enim diu fortis est. Neque fragili tantum, sed omni homini dicitur : « Non te vincat concupiscentia formæ (*Prov.* vi, 25) : » si non vis vinci, non congregare peccatis, ne de te vitia coronentur : « neque capiaris oculis, neque abripiaris palpebris (*Ibid.*). » Vilis tibi mulier videtur ad pretium, sed fortis ad vitium (4) : quia « mulier viorum pretiosas animas capit (*Ibid.* 26).

13. Difficile est itaque ut quisquam libidinis irretitus illecebris, immunis evadat. Nec mea tantum hoc sententia difficile judicatur : sed etiam sancti Salomonis Proverbiis impossibile judicatum est, qui suo ductus exemplo ait : « Ligabit quis ignem in sinu, vestimenta autem non comburet? Vel ambulabit quis super carbones ignis, pedes autem non comburet (*Ibid.* 27, 28)? » Cave ergo et tu ne intra sinum tuæ mentis ignem libidinis et amorem accendas, ne corporeum vestimentum illo animi consumatur incendio, ac perpetuitatem resurrectionis amittas : vel certe vestigium tuæ mentis uratur, si per libidinum faces tibi putaveris esse gradiendum. Nam qui uritur corde, comburitur corpore.

14. Omnibus igitur modis lascivæ mulieris vietandus occursus est. Et ideo « prudentiam discipulam acquire tibi (5), inquit, ut te custodiat ab uxore aliena et fornicaria (*Prov.* vii, 4, 5) : » ne te laqueis labiorum suorum teneat obligatum, et criniculis erroris involvat. Itaque unde debeas cavere meretricem propheta te docuit, ut a fenestra caveas hujus ingressus (*Ibid.* 6.) A fenestra enim domus suæ intrat. Fenestra ejus est oculus : et ideo ab omni irreverenti oculo cave, ne per fenestram introeat amor, libido penetret. Etenim mulier fornicaria illicit visu amatorem : et nisi petulantem obtutum mentis animique compescas, mors ingreditur per fenestram. Non est desidiosa petulantia meretricis, non otiosa lascivia, quæ facit juvenum volare corda : ut proprie mentis nequeant tenere constantiam, et hoc atque illuc fervido amore rapiantur. Cave ergo hujuscemodi mulierem, quæ pedibus non quiescit, foris errat, insidiatur per angulos, oculis ligat, verbis illicit, institis lectum intexit suum, et tapetis ab Ægypto stratis : neque enim de cogitatione divina, sed de sæculari illecebra, assumit ornatum : quæ merito virum suum dicit absentem, quoniam non potest

(4) *Mss. plures, sed ad vitium est; Era. et Gill., sed ad vitium appetibilis est; Gill. in marg. ac Rom. edit. in corpore, sicut et mss. Theod., sed fortis ad vitium. Quæ lectio videtur aliis præferenda.*

(5) *Sic omnes mss. atque edit. Era. et Gill.; Rom. vero, prudentiam, inquit, acquire tibi amicam.*

**A** adultera omnis Christum habere præsentem (*Ibid.* 10, 20).

15. Vides igitur quantis rebus etiam sanctorum corda capiantur, et ideo ne mireris, si etiam sanctus David captus est. Vir quidem magnus, et qui allophylum immanem corpore, armis quoque bellicis inhorrentem fide vicerit, sed utinam se ipse vicisset, utinam sicut illum adversarium stravit, sic interiorem adversarium suum sternere ac superare potuisset! Gravior est pugna ejus qui intus quam illius qui foris dimicat.

16. Sed quid de solo David loquor? Accersamus etiam alios ad tractatum hujusmodi, ne imbecillitatem David magis, nnius scilicet hominis, putemus quam corporeæ conditionis fuisse infirmitatem. Samson validus et fortis leonem suffocavit, sed amorem suum suffocare non potuit; vincula solvit hostium, sed suarum non solvit nexus **712** cupiditatum; messes incendit alienas, et unius ipse mulieris accensus igniculo messem suæ virtutis amisit. Salomon templum Deo condidit, sed utinam corporis sui templum ipse servasset! Verum ad ipsum a quo discessit, revertatur oratio. Triumphavit David in decem millibus, sed erravit in viginti et amplius millibus, et quia erravit, hominem se esse cognovit, confessus est culpam, veniam deprecatus est dicens ad Dominum : « Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum (*Psal.* vi, 2, 3). Si David infirmus, tu fortis es? Si Salomon lapsus est, tu immobilis? Si Paulus primus peccatorum, tu potes primus esse sanctorum? Ergo si erraverunt justi, erraverunt tanquam homines, sed peccatum suum tanquam justi agnoverunt. Si justi pœnæ atrocioris exceperunt sententiam, tu quemadmodum tibi spem impunitatis proponis, cum Scriptura dicat. « Si justus vix salvus fit, peccator et impius ubi parebit (*I Petr.* iv, 18)?

17. Advertitis ergo, filii, quam plerumque etiam bonum propositum subruat causa mœchandi, et ideo causas ipsas primo fugere et vitare debetis. Non vis amore capi? Noli in speciem mulieris intendere, quia oculi tui qui cum viderint alienam, os tuum loquetur perversa, et jaces tanquam in corde maris, et sicut gubernator in magno turbine. Magnam enim fociunt tempestatem multitudines cupiditatum, quæ velut quodam in freto corporis navigantem hinc atque inde perturbant, ut gubernator sui animus esse non possit, diem ac noctem caligine amoris ignorans (6).

18. Oculis igitur excitatur libido, sed ebrietate succenditur. Omnis enim obriosus et fornicator, pauper fiet. Nec tibi de potentia blandiaris potandi.

Ad hanc quidem accedit Vulg., quæ habet, *prudentiam voca amicam tuam*, ubi LXX scribunt, τὴν δὲ φρόνησιν γνώριμον περιποιήσαι σεαυτῷ.

(6) Edit. ac mss. aliquot, *die ac nocte caliginem amoris ignorans*. Melius mss. Theod., Dion., Colb., et Maz., *noctem ad diem caligine, etc.*

Nec ebriatus est, et qui non inebriatus est diluvio, A inebriatus est vino. Sed ille naturam vini ignorabat, non enim ante potaverat : tu in illo dedicisti cavere quid debeas ; Lot per somnum deceptus est, et tu si non vis decipi, somnum mentis tuae discute, ne ebrio illudat filius aut filia dormienti. Non pietas illic, sed ebrietas redditur : nec pater illic, sed dormiens circumscribitur. Vis non aduri ? Noli ad ignem accedere. Vis non præcipitari ? Nutantia fuge, prærupta cave, caduca declina et labantia.

19. Vides igitur in illius qui justi esse meruerunt, non alteram fuisse naturam, sed alteram disciplinam. Post primi hominis lapsum, justamque sententiam, cur in uno carnis damnatus sit appetitus, vitium traxit conditio, infecit culpa naturam ; sed naturæ ipsius vitium fides temperavit, et devotionis intentio mitigavit offensam.

20. Convertimini igitur ad Dominum, gentes ; scitote quoniam Dominus Deus est : ipse fecit nos, et non ipsi nos. Scitote quoniam caro sumus et pulvis. Relinquamus ergo quæ facimus, et ipsum nostrum veneremur auctorem, qui vitam dedit, peccata donavit, qui solus potest dicere : « Ego sum, ego sum, qui debeo iniquitates vestras, et memor non ero (Isa. XLIII, 25). » Magnus plane et misericors Deus, qui beneficium confert, nec beneficii munus exprobrat. 713 Miramini quod David regem fecerit, victoremque multarum gentium ? Sic servulos suos consuevit evehere. Non avarus munierum, nec beneficii parcus, nec gratiæ angustus et frugi ; sed opulens largitatis, quos redemit a peccato, auget et præmio. Hæc adversum gentiles. C

#### CAPUT IV.

*Judicos perperam credentes David, qui obnoxius fuit peccato, vel Salomonem, cui dicta de Christo non convenient, esse Filium Dei, redarguit ; et praram quorumdam hereticorum de Filio Dei interpretationem confutat.*

21. Sed quoniam tripartitam divisionem tractatus hujus polliciti sumus, unam adversus gentiles, aliam adversus Judæos, tertiam apud Ecclesiam ; nunc contra Judæos videtur esse tractandum. Quid igitur nobis propositum sit recenscamus. « Titulus, inquit, psalmi David intellectus (7), cum venit ad eum Nathan propheta : cum intravit ad Bethsabee (Psal. L, 1, 2). Nempe historia hæc et adulterum David inducit et homicidam, et hunc vos, Judæi, dicitis esse Dei filium ? Sed Deus virtutum est, non criminum. Et de hoc dicit Deus Pater : « Thronus ejus sicut dies cœli (Psal. LXXXVIII, 30) ; » qui dolum fecerit, peccata non vicerit. Et quomodo scriptum est (8) : Nemo sine peccato, nisi unus Deus (Luc. XVIII, 19) ? Si igitur non potest non esse Deus, qui Dei Filius est, utique Dei Filius arbitrus iustitiae est, non obnoxius culpæ.

(7) Ita mss. omnes ac edit. Era. atque Gill., Rom. autem, *Titulus* : in finem, *psalmus David cum ingredere*retur, etc. Fatendum quidem hunc titulum ita legi in Psalterii exemplaribus quæ nunc existant; sed cum olim magna fuerit in titulis psalmarum diversitas, a mss. et priscis edit. non dis-

A 22. Qua autem opinione vel David Dei Filium judicatis, vel Salomonem putatis ? An quia scriptum est : »Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. LXXI, 2) ; et quia titulus psalmi in Salomonem psalmum LXXI dicit esse compositum (9) ? Sed quem Salomonem dicat, advertite. Salomon enim pacificus est, hoc habet interpretatione. Psalmus in eum dicitur, quem verescimus esse pacis auctorem. Quomodo autem Salomon pacificus ? Non hoc Joab sanguis ostendit, quem inter altaria templi jussit occidi ; non Adoniæ poena, quem affinitatis regiae reum perculit, nec matris obsecratione ab indignatione revocatus. Quomodo autem in Solomonem David filium existimas convenire quod scriptum est, quia « permanebit cum sole et ante lunam, in sæcula sæculorum (Ibid.) ; cum ille brevis vitæ adeptus usurram, angustis terminis vivendi spatium transegerit ? Quomodo autem de eo dicitur : « Dominabitur a mari usque ad mare (Ibid. 8) ; cum ille inter Syriam constitutus, hoc est intra unius regionis provinciam, circumscriptos fines habuerit imperii. Solus autem Christus usque in orbis totius terminos suum propagavit imperium. Solus enim iste est, de quo bene psalmi series prophetavit, quia « reges Arabum et Saba dona adducent, et adorabunt eum omnes reges terræ : omnes gentes servient ei (Ibid. 10, 11). » Hunc enim novimus gentibus universis et nationibus imperantem, circumscripto imperio, interminata potestate. Non ergo Salomon Dei filius.

B 23. Sed qua ratione eum Dei filium putavistis ? An quia sapiens fuit ? Sed hic sapientiam postulavit, 714 ut, quam non habebat, acciperet : Christus ipse sapientia est, naturaliter in universum habens, quod in rebus humanis Salomon accepit per gratiam. Denique quod accipitur ex tempore, in tempore possidetur. Salomon enim sapientiam nec in principio sui habuit, nec in fine possedit. Neque enim habere se credit quod poposcit, et postea aversus a Dei cultu, non quasi sapiens, sed quasi insipiens lapsus est, ut offenderet. Offendit in tantum, ut etiam quod meruerat, amitteret. Cur igitur hunc Dei filium credidistis ? An quia templum Deo condidit ? Sed hinc Dominum et Deum non esse credere debuistis, quia scriptum est : « Nisi Dominus ædificaverit sibi domum in vanum laboraverunt qui ædificant eam (Psal. CXXVI, 1). » In vanum laboravit qui ædificavit id templum, quod subjectus ignis exussit. An quia David patri ipsius dictum est : Non tu ædificabis mihi domum... sed cum tu dormieris, excitabo semen tuum poste, et ipse ædificabit domum nomini meo (II Reg. VI, 12, 13). » Verum ibi quoque templum non cedendum.

D (8) Rom. edit. sola, peccata non vicerit, quomodo dicitur Filius Dei, quia scriptum est.

(9) Eadem Rom. edit., et quia titulus psalmi septuagesimi primi in Salomonem dicitur esse compositus. Aliæ, ac mss. omnes, ut in textu.

non corporale, non materiale promittitur, neque enim Deus in manufactis habitat, sed templum est sancta Ecclesia, quæ utique non humana, sed cœlestis virtute fundatur.

24. Nam si præstantioris licet, sed humanæ tamen virtutis opera miremur, multos hujuscemodi reperimus, quos cum David et Salomone comparare possumus. Et ideo ubi operis æqualitas est, non est excellentia potestatis. Nec plures possumus dicere Dei filios, cum unum Dei filium legerimus; sed non ex beneficiis suis quæ in parentes nostros contulit, facienda est injuria Dei Filio. Multi enim præclari viri: sed per unum Jesum Nave stetit, inquit (*Joan.* x, 13), sol contra Gabaon. Videtis eum ultra David regis processisse virtutem; terrenis enim David, non sideribus imperavit. Videtis etiam solem ministrum esse, non dominum, qui etiam voci servierit humanæ. Stetit tamen, quia in Jesu et typum futuri agnoscebat, et nomen. Neque enim in sua virtute Jesu Nave, sed Christi mysterio cœlestibus luminibus imperabat; designabatur enim Dei Filium in hoc sæculum esse venturum, qui mundani luminis occidentis et jam vergentis in tenebras, virtute divina differret occasum, lucem redderet, invehementem claritatem. Enoch quoque raptus est ad cœlum: sed tamen ille raptus est, hic regressus. Raptus est ille, ne malitia mutaret cor ejus; hic ipsam malitiam sæculi hujus abolevit. Elias curru atque equis ascendit ad cœlum; Christus autem descendit e cœlo, nec curru et equis, ut ille concendit, quia ille aliter nequivisset; hic autem propria virtute remeavit. Eli-sæus in Jordane leprosum lavare præcepit, ut ab omni contagione mundaretur; hic in Jordane totum diluit mundum. Moyses ipse cui crediti sunt populi Judæorum, aquam divisit; et ille quidem divisit elementa, quia non divisit potentiam Trinitatis, separavit moles aquarum, quia Patrem non separavit a Filio.

25. Videtis quanti viri, et qualium documenta, operum dereliquerunt. Quemadmodum igitur **715** quos pares David regi vel Salomoni virtute cognoscitis, conditione impares judicatis, ut Salomonem David filium putetis ad Dei sedere dexteram? Præsertim cum ipse David evidenter de quo dictum esset, expresserit: neque enim de filio suo diceret: « Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam (*Psal.* cix, 4). » Quomodo enim filium suum Dominum nominaret? Lex prohibet, repugnat religio, abhorret fides, ut ad dexteram Dei omnipotentis mortalem hominem loces. Alius est ille qui sedet ad dexteram, qui corpus suscepit, non qui cœpit a corpore; qui ante luciferum genitus est, id est, ante omnium luminum claritatem, quoniam ipse creavit variorum luminum dignitates, nam Salomon utique post luciferum est. Salomon sacerdos non fuit; et ideo dici ei a Domine omnipotente non potuit: « Ex utero ante luciferum genui te (*Ibid.* 3); » dici ei non potuit;

**A** « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Ibid.* 4): » maxime cum illo tempore quo Salomon fuit, secundum ordinem Aaron, non secundum ordinem Melchisedech, fuerint sacerdotes. Adhuc enim sacerdotes sanguinem hincorum atque taurorum pro peccatis plebis et erroribus offerebant: postea vero quam Christus advenit, qui semetipsum pro salute obtulit mundi (ut quos taurorum sanguis lavare non poterat, Christi sanguis ablueret), semetipsos cœperunt offerre pro hostiis sacerdotes.

26. Itaque una quæstione Dominus noster Jesus Christus omnium hæreticorum ora sepsit, sacrilegia conclusit. Non solum enim Judæos, sed etiam Photinianos, et Arianos, et Sabellianos hac redarguit quæstione: et ideo nobis (quoniam Judæos defecisse jam cernimus, et illam execrabilem perfidiam imminutam) jam de Arianis, qui non multum a Judæis differunt, Photinianisque et Sabellianis aliqua in istius quæstionis tractatu perstringenda sunt. Taceat ergo Photinus, qui Christum David filium, non Dei dicit: et taceat, damnatus voce cœlesti. Quomodo enim dicit Christum filium David esse, cum ipse David dixerit in libro Psalmorum: « Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (*Psal.* cix, 1)? » Si David, inquit, Dominum illum vocat, quomodo ejus filius est (*Luc.* xx, 42, 44)? » Non ergo David filius, sed Dei filius Christus. Taceat etiam Sabellianus: et cum legit Dominum Domino dixisse, intelligat non eumdem et ipsum esse, qui dicit, et cui dicitur: nec enim sibi Pater: « Sede a dextris meis: » nec sibi dixit: « Ponam inimicos tuos. » Et aliquando intelligent omnes eum Filium esse, qui a dextris sedet. Et hanc distinctionem inter Patrem Filiumque custodiant, ut sit distinctio Patris et Filii, quod alias Pater, alias Filius, quia una in sede, una maiestate potiuntur, et sedent, non pro discerniculo dignitatis, nec pro ordine potestatis, sed pro copula charitatis: unam Patris et Filii intelligent potestatem, in quo et Arius conticescat, qui contraria Sabellio erroris urget vestigia. Audiat Dominum Domino dicere, audiat ad dexteram Patris Filium sedere: et desinat **716** de sermone atque ordine hominum divinitati facere quæstionem. Nec argumentetur hic, quia Pater dicit, *sede*; legimus enim et alibi, etiam sine Patris dicto sedere Filium, sicut scriptum est: « Et sedet ad dexteram Dei (*Marc.* xvi, 19). » Et alibi: « Amodo videtis Filium hominis sedentem ad dexteram Dei (*Matth.* xxvi, 64). » Ipse est enim cui dicitur, *sede*, qui Filius hominis nominatur: audit quasi homo, sedet quasi Dei Filius. Quid hac potest dici præcellentius potestate, quæ etiam carnem hominis ad dexteram Dei collocavit: et infirmum illud conditionis humanæ, postquam tamen Verbum caro factum est, divinitati copulavit æternæ?

27. Sed quid hoc est? Posteaquam Photinus

obmutuit, Arius conticuit, Sabellius vocem perdit; adhuc tamen hæresim diversa contra Ecclesiam excitantem ora conspicio. Nam ecce Manichæus et Valentinianus, et omnis derivatio Manichæorum in eo telo nititur (10), quo alii sunt perempti; et fidei præjudicium, fidei testificatione molitur. Ait enim detestanda hæresis: Ecce negavit Christus filium se esse David (*Luc.* xx, 41, 42); et ideo, inquit, credendum est quod non suscepit carnem. Quibus apertissime in ipso principio Evangelli Scriptura respondet, cum dicit: « Liber generationis Jesu Christi filii David (*Matth.* i, 1). » Cur igitur aut alibi David filius dicitur, aut alibi David filius denegatur; nisi ut intelligas aliud esse secundum substantiam divinam esse filium, aliud secundum carnis susceptionem? Nam secundum substantiam divinam, Dei Filius est; secundum carnem filius David. Itaque ubi generatio secundum carnem describitur Salvatoris, David filius nominatur; ubi vero plenitudo confessionis exigitur, cum designatur generatio Salvatoris, non vult se David filium, sed Dei nominari; designatione enim majestatis ejus naturam interpretatur (11). Sed jam redargutis sævorum interpretationibus, ad Ecclesiam sermo vertendus est.

## CAPUT V.

*Confirmat rationes adversus Judæos atque gentiles adductas, et sermonem ad Ecclesiam convertit.*

28. Verum quod sæpe titulum quinquagesimi psalmi repetimus, non præsumptionis, sed infirmitatis est exemplum. Uno enim die vel angustias ingenii, vel per fragilitatem vocis omnem seriem non possum explore tractatus. Et ideo quoniam superiori die adversus Judæos noster sermo directus est, quos quidem co usque documenta fidei subegerunt, ut Christus in cœlesti solio collocaretur: quod utique in hominem non potest convenire. Neque enim alium nisi Dei Filium ad dexteram Dei sedere credibile est. Non aliud utique nobis sedere ad dexteram Patris nisi Dei Filius, remotis omnibus ambiguis, aestimandus est. Rursus quoniam Scriptura habet: « Ex fructu ventris tui ponam super sedem tuam (*Psal.* cxxxii, 11); » idem utique Dei Filius carnem ex Maria suscepisse credendus est, in qua prophetici fructus est ventris: ut vere successionem originis recognoscas, illumque 717 Dei Filium, factum postea filium hominis per susceptionem carnis, in Patris thromo cœlesti sedere non dubites. Neque enim Christus se-

(10) Edit. Era. et Gill. cum mss. Torn. Colb. ac Maz., *meo telo obnittitur*; at potiorem existimamus edit. Rom. et Gill. ad marg. aliorumque mss. lectionem.

(11) Era. Edit., *designatam enim... interpretatur tractatus apud Christianos*. Gill. cum mss. quinque Erasmo concinit, nisi quod in his legitur, *Designatio enim*, etc. Sed editores Rom. bene advertentes voles, *Tractatus apud Christianos*, alicunde in textum irrepssisse. Certe quidem in mss. Dion. et Laud., Torn. et Theod. non inveniuntur.

A dem aliquam regalem hoc habuit in sæculo, ut putes aliam sedem David similem esse promissam (12); maxime cum ipse dixerit Dominus: « Regnum meum non est de hoc mundo (*Joan.* xviii, 36). »

29. Conclusi itaque undique, es perfidiæ suæ tentamenta derivant, ut incredibile esse asserant, quod Deus suscepit carnem; qua ratione autem non potuerit suscipere, explicare non possunt. Quæro enim utrum impossibilitatis, an injuriæ causa existimat carnem a Deo suscipi nequivisse? Si impossibilitatis, aliquid ergo impossibile Deo: nihil enim est quod facere voluerit, et facere nequiverit. Superest ergo ut aut voluisse, aut noluisse doceatur. Quod autem majus indicium voluntatis, quam quod ipse dixit: « Palam apparui non querentibus me... Expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem (*Isa.* LXV, 1, 2)? » Si ergo voluit et potuit, an putamus eum causa injuriæ noluisse? Et quam divinitas sui sentit injuriam? Expers enim est contumelie, neque subjecta nostris est passionibus; neque enim caro vel detrimentum divinitati afferre potuit, vel augmentum.

30. Qui tamen hoc objiciunt, quod Dei Filius carnem suscipere non potuerit? Si gentiles, qui deos suos (quoniam homines fuisse negare non possunt) humana specie (13) visos esse testantur? An rex eorum, quem illi suis diis omnibus anteponunt, prodigiales formas potuit pro amore suscipere: Christus carnem hominis quem ad imaginem sui fecit, atque illud præstantissimum opus suum suscipere pro mundi salute non potuit; et pulchrius illis videtur propter adulterium alieni thori, quam propter redemptionem omnium hominum speciem carnis assumptam? Quod si Judæus hoc objicit, quomodo legit: « Ecce virgo accipiet in utero, et pariet filium; et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa.* vii, 14), » quod est interpretatum, nobiscum Deus? Quomodo legit: « Ecce qui loquebar adsum (*Isa.* liii, 6)? » Quomodo autem lectum asserit: « Ecce sicut panthera... et sicut ursus apriatus occurram eis (*Ose.* xiii, 7, 8)? » Dei ergo Filius carnem suscipere non potuit pro redēptione omnium, cum ipsi negare non possint quod pro nostrorum supplicio peccatorum, affectum quemdam Deus ferinae crudelitatis induerit; ut qui natura plus est et misericors, nostrorum tamen scelerum atrocitate commotus, assumat in nos quamdam sævitiam bestiarum?

(12) Ita edit. Era. et Gill. cum mss. Edit. autem Rom., *David semini esse promissam*. Sed non videre qui reposuere semini, subaudiendam esse vocem sedi hoc modo: *Davidis sedi similem*, etc.

(13) Edit. Rom., *Si gentiles, cur Deos suos humana specie, etc.* Aliæ edit. cum mss. in nostram lectionem consentiunt, nisi quod illæ habent, *cur deos suos*; sed quia sensum non satis, commodum efficiebat, Rom. edit. phrasim decuranti locum dedit.

31. Sed jam quia et superiore die et hodie Ju-  
dæis satis responsum arbitror, apud vos mihi,  
fratres dilectissimi, prophetici facti ratio præ-  
stanta est. Etenim cum primum legeretur hic  
Psalmi titulus, quod venerit Nathan ad David,  
cum intravit ad Bethsabee, diximus plurimos se-  
rie historiæ hujus confundi: et ideo tractatum  
eius assumpsimus tripartitum; divisionemque  
tractatus 718 ita putavimus esse faciendam, ut  
apud gentiles lapsus conditionis non negaretur,  
correctio erroris astrueretur; apud Judæos autem  
ideo lapsus esse sanctum David doceremus, ne  
amplius Judæorum perfidia claudicaret, eumque  
vel Dei Filium desinerent credere, quem viderent  
communi conditione obnoxium fuisse peccato.  
Christiani vero surgentis Ecclesiæ mysteria pos-  
sint advertere (14). Tripartita ergo divisio facta  
est, una secundum naturam, alia secundum fidem  
tertia secundum gratiam; nec infirmitas excludit  
a venia, et fides excusat a culpa, gratiam quoque  
promissam jam dudum sacramenta conciliant.

## CAPUT VI.

*Ecclesiam docet, cur David ac plerique alii Domini generis auctores in errorem labi permissi sint; et ut inde facilius mysteria eruat, historiam homicidii et adulterii ipsius David recenset.*

32. Peccaverit David ne totus mundus erraret;  
peccaverit sibi, ut nobis omnibus emendaret; po-  
stremo peccaverit in corpus suum (qui enim for-  
nicatur, in corpus suum peccat) peccaverit in cor-  
pus suum, ut in Christi corpore redimeretur: ecce  
quem vix defendendum putabamus, jam cernimus  
prædicandum. Quis enim est qui nolit divinam agis  
in se munera, quam humana opera prædicari?  
Arbitramur enim secundum apostolum (*Rom. iii,*  
28) justificari hominem per fidem, sine operibus  
legis: justificetur ergo ex fide David, qui per  
legem peccatum agnovit, sed peccati veniam per  
fidem credidit: justificetur David, quia in peccato  
eius subrepto Ecclesiæ mysteria (15) refulserunt.

33. Dicit aliquis, qua ratione et adulterium et  
homicidium commiserit Dominici generis auctor  
electus a Deo? Aliud dico: Talis auctor Dominici  
fuit corporis eligendus. Quid est enim corporatio,  
nisi remissio peccatorum? Et ideo exsors peccati  
esse non potuit, ut divinam gratiam et exemplo  
præferret et nuntio. Denique ea dispositione  
Bethsabee et Thamar inter auctores Dominici (16)  
generis computantur, quarum altera adulterium

(14) Ita edit. omnes cum tribus mss. Alii autem legunt: *Christianis vero suggestentes Ecclesiæ mysteria possimus advertere.*

(15) Rom. edit. cum Vat. uno, et Theod. mss. quia in peccato ejus resurrectura Ecclesiæ mysteria. Aliæ edit. ac mss. ut in textu.

(16) Edit. Era. atque Gill. et mss. aliquot, matres auctores Dominici, etc. Quidam alii mss., matres auctoris. etc. Gill. vero in margine, ac mss. nonnulli cum edit. Rom. nobiscum faciunt.

(17) Sic Rom. edit. et mss. aliquot. Aliæ vero

A fecit, altera commisit incestum. Ea dispositione et Achab et Jechonias, sicut Matthæus evangelista descripsit (*Matth. 4, 9, 11*), adnumerantur majoribus Christi, aut omnes homines redempturus, beneficium a suis majoribus inchoaret; simul ne qui se subjicit usque ad corporis passionem (17), nobilitatem captasse immaculatæ originis videretur, Hominum enim ista jactantia est, alienam gloriam, non suam quærere: et tamen inter ipsos homines major virtutis, quam nobilitatis est gratia. Simul edendum exemplum fuit ut intelligerent omnes majorum probra non posse posteris esse dedecori; quod unusquisque successionis maculam propriæ merito possit abolere virtutis. Vides quantos 719 et quam graviter criminatos Dominicæ generationis B series comprehendat, de quorum origine propter te nasci Christus non erubuit? Et haec si credas, divinæ miserationis in te munera sunt, et hoc cœlestis insigne est potestatis. Superabundavit enim peccatum, ut superabundaret gratia. Non fuerit igitur David exceptus a culpa, ut esset elec-  
tus ad gratiam.

34. Sed jam mysteria ipsius recenseamus historiæ, et ex ipsis Scripturarum fontibus hauriamus, atque ut omnem seriem mysteriorum introspicere possumus, textum ipsius repetamus historiæ. Sic enim in libro Regnum meminimus expressum, eo quod David cum lavantem vidisset Bethsabee Uriæ uxorem, adamaverit; deinde domum venire præceperit, cum absens esset vir mulieris; non multo post maritum ejus reversum esse, nuntium C belli, religiosum sane et devotum virum, qui belli tempore non putaverit sibi ingrediendam domum, cum socios bello videret intentos, nec domesticis in tabernaculis, sed in præliaribus tentoriis excubantes; postea jussu David in bella revocatum, sub ea præceptione, ut objiceretur adversariis bellatoribus, quo morte viri liberam copiam potiendæ mulieris rex haberet (*II Reg. xi, 2-21*). Et hic non-nulla est peccati verecundia, et pudor culpæ, quod latebram quæsivit erroris; et injustæ necis non auctoritatem sibi jure regiæ potestatis assumpsit, sed invidiam declinavit. Culpam fatetur, sed tolerabilius est quæ premitur verecundia, quam quæ insolentia prædicatur. Mortuus est igitur Urias, bellatoribus objectus, sed postea iidem qui eum D peremerunt, jussu David, expugnata urbe, sunt perempti. Hæc est historiæ series, in qua profunda licet spectare mysteria.